ratio : quando non subinfertur , tum prævaler auctoritas: quia non est præsumendum Doctissimos PP. ut Hieronimum , aut Augustinum , sine ratione aliquid asseruisse ; ast quando ab afferente subinfertur ratio assertionis, tunc auctoritas tantum valet , quantum valet ratio afferendi : hacque nutante , auctoritas evanescit.

21 Addunt alij Philosophica principia ; sed cum tot sit Philosophorum nostro tempore , solum hunc gradum obtinere possunt ea principia , quæ à nullo eorum , nisi desipiat amentia , negari possunt. Ex. g. Corpus finitum spatio finito continetur , & alia huiusmodi. Eorumque gradu , repnonenda est Historicorum consensus ad nitente legitima Critica : nam experimur Historicos unum ex alio transcribere , eosque cæteros imitari ; & plerumque adhibita legitima crisi à veritate alienos. Legitimas , autem Crisis regulas , pluraque ex Jurisprudentia de promptas , & naturali Logica , non est nostri instituti designare : contenti solum indicere perfectum Theologum esse non posse , qui aliquantulum non caleat Crism.

22 Ex his fit , quod is , qui asserit contrarium verbo Dei contento in Sacris Scripturis , sive in Sacris Traditionibus ; sive explicato per Summum Pontificem , tamquam organum Spiritus Sancti , sive explicato à Conciliis Generalibus Ecclesiam universalem representantibus , est formaliter hæreticus. Qui vero negat aliquid , quod legitime deducitur , ex his , quæ sunt de fide: errat in fide : Sunt præterea plures aliae Censuræ Theologicæ , quibus sub esse possunt propositiones à debita regula deviantes : de quibus , & alio loco , Theologi debent esse aprimæ instructi , qui Sanctæ Inquisitionis Calificatorum , honore , & munere gaudent.

DISPUTATIO I.

DE ESSENTIA DEI, ET EJUS
atributis.

DEUS O. M. est ens per se existens cæterorum entium causa: hæc est clarior notio ipsius, non solum apud sapientes, sed etiam apud rudissimos: etenim cum nullus homo sit mentis compos, sitque oculis præditus, qui non appetiat Cœli speciem, Sole, Luna, Astris, sideribusque ornatum, varios ejus motus, valles, campos, arbores, fructus, bruta in terra, in mari pisces, & altilia in aere, &c. nemo est, cui non occurrat: quæ sit horum causa; auctor, & principium? Omniumque horum causam dicimus Deum, qui necessario debet esse per se existens ab æterno; quia est omnium aliorum, quæ ab ipso distinguntur causa: ideoque cætera sunt causata, producta, ipseque causa, & principium improductum per se existens. Hoc ipsum innuit Moysi, Deus ipse illis verbis: *Ego sum qui sum: Qui est, misit me ad vos.*

ART. I. Unde constat Deum existere cæterorum entium causam?

REPLICA. Ex tripici potissimum capite: 1. Ex humana fide, cui ni disipianus, credere debemus. 2. Ex irrefragabili testimonio animæ, cui repugnare non possumus. 3. Ex clarissimo testimonio naturæ; cui omnes collimant. Philosophorum, & Theologorum ratiocinationes, pro demonstranda Dei existentia.

3. 1. Ex humana fide: quia id, quod docent fere omnes gentes, sapientesque fere omnes, ut verum tenendum est: est enim humana fides, vitæ humanæ pædagogus: ea scimus, qui sint nostri parentes, quo loco nati sumus, & alia, quæ per nos meti ipsos, nec scire potuimus, nec eorum memoriam

habere : per ipsam dum pueri sumus noscimus conservatio-
ni vitæ proficia , & noxia , & in adolescentia sub esse imperio ,
alias esse Regiones , Provincias , loca plurimaque alia , de qui-
bus nemo , nisi demens , dubitare queit , ac denique , sine
humana fide nutat convictus humanus ; etenim humana pru-
dentia dicit , nec omnes posse fallere , nec unum omnes .
At qui omnes fere gentes , sapientesque fere omnes , tenuere
Deum esse , ut constat longissimè , ex Gentium Historia , &
ex Philosophis earum : ergo tenendum est ut verum Deum
esse , nisi velimus esse , insani .

4 Dices : Fuere olim plures Athei , & (proh dolor) sunt
plurimi nunc . Resp. 1. hos fuisse dementes , sicuti nunc sunt
plures insani , circa determinatas materias : fuereque olim
plures sapientium nomine , qui se ipsis interemere ; sicut er-
go hi in hac dementia laborarunt , ita Athei insani , veniunt
censendi , veluti cum infantes , admovent manum ignis fla-
mis . Sicuti enim in administranda justitia , imprudentissimus
esset judex , qui non præferret centum testes , tribus , vel qua-
tor , dementissimusque æger , qui centum Medicorum vota
non præferret , votis trium , aut quator , ac denique iter
agens , qui non præferret fidem centum afferentibus , illud
esse rectum iter , tribus , aut quator contendentibus eo ab-
errare : sic non potest , non esse imprudentissimus , demens
insanus , aut stultus , qui non credit nationibus ; gentibus , &
sapientibus earum , edocentibus Supremi numinis veritatem ,
dimisis paucissimis Atheis , qui sunt quasi duo comparatio-
ne unius milliaris .

5 Resp. II. Neminem unquam , nec fuisse , nec esse
Atheum interiori cognitione : quia divinitatis lumen ipsis
invitis , seque ipsis fallere volentibus Deum ipsum clarissime
manifestat : de quo postea .

6 II. Ex animæ testimonio ; nam quisque rationis est
particeps , experitur intra semetipsum interiorum legem , de-
non irrogando alteri malum , quod nobis nullumus irrogari ,
de venerandis , & honorandis parentibus , & populorum gu-
bernatoribus , aliisque hujusmodi , delinquentibusque subiit
timor futuri mali : sed nemo est sibi Legislator , nec habet
quid à se timeat : ergo necesse est alium esse Legislatorem ,
quem

quem quisque timeat facinore patrato , & possit malum inferre : sed una est idea naturalis omnium hominum : ergo est unus Legislator , qui est , qui dicitur Deus , ens per se existens , & cæterorum entium causa : quippe , nullatenus concipi , potest , qua ratione sit Legislator , nisi quia causa humani spiritus , & cæterarum rerum : admodum quo pater Legislator est familiæ , quia filiorum principium est causa : cum hoc imperium non sit delatione creaturarum , aut cæterorum entium , sicut est pœnes Reges , Principes , & Magistratus inter homines .

7 III. Ex testimonio naturæ : nam hæc universi machina , prout Cœlum , & terram , & quidquid est in eis complectitur , vel est quid factum , quod cum prius non esset , posse fuit : aut est quid non factum , quod semper fuit ? Si est quid factum , quod cum non esset , cœpit esse , necesse est quod cooperit esse per aliquam causam : & hæc Deus est , qui est ens per se : ergo si machina universi est quid factum , est necessario Deus , qui est illius causa . Hæc consequentia patet ; nam si causa universi , est etiam facta , necesse est , quod sic facta ab alia causa , & hæc ab alia , quosque deveniatur in causam non factam , & hæc est necessario Deus , prima causa omnium aliorum per se existens , vel debet esse reprogresus infinitus causarum à parte ante : Ex quo evincitur mundi machinam , numquam potuisse fieri , quod est contra Theosym , quia , ut fieret erat necessario , pertranscendus infinitus progresus causarum : hoc autem est impossibile ; nam infinitum in quo liber genere pertransiri nequit : ut videre est in Linea infinitæ longitudinis , quæ nec mente pertransiri potest : ergo si machina universi est quid factum , necesse est , quod sit illius causa per se existens , quæ dicitur , est que Deus .

8 Si autem machina mundi non est quid factum : necesse est afirmare esse ens per se existens : ac proinde dare ens per se existens cæterorum causa : ex quo sequitur : difficultate vacare , concipere , & esse ens per se existens , quod causa sit cœli , & terræ : cum machina universi concedatur ens per se existens cæterorum causa .

9 Ulterius , nam si mundi machina , est quid non factum ;

necessæ est quod ipsa corpora , quibus constat sint , quid non factum : unde Cœlum , Sol , Luna , Stellæ , aer aqua , & terra , erunt quid non factum ; perindeque negando unum factorem cœli , & terræ , constricti sunt Atheismo tincti , ad struere innumerabilia , quid non facta ; nam Stellæ sunt innumerabiles , quo nihil stultius .

10 Deinde , quia , Sol , Luna , & Stellæ suos peragunt ordine mirabili , motus ; ut anni efficiant Stationes , terra que producat frutus , homini , & reliquis animalibus necessarios , & dementis circuitionibus , iterum atque , iterum easdem repetunt : sicque annorum summa conficitur : uti magistra docet experientia . Si ergo sunt quid non factum , vel necessario hos peragunt motus , vel libere ? Si necessario : sequitur evidenter , quod hi motus sint infiniti aparte ante , & hæc infinitas , sit emensa , & pertransibilis : quod est contra esentiam infiniti : si autem dicatur voluntarie peragere suos motus ; contradicit experientia , cum doceat : semper eodem modo operari : unde quia ignis semper calefacit , & nix incutit frigus , operari necessario dicimus ; atque adeo de primo ad ultimum : si Sol , Luna , & Stellæ sunt quid non factum , & operantur necessario , infinitas motum eorum aparte ante erit emensa , & transacta ; quod est evidentissime contra rationem infiniti ; qua propter asseri debet orbes cœlestes , Solem , & Lunam , ac Stellas , esse quid factum , darique factotem , qui dicitur , & est Deus .

11 Demum ex tali positione Atheistarum : si Cœli , & plantæ , necessario suos peragunt motus , & sunt quid non factum , sequitur aperte , quod infinito possit esse majus : id autem notioni infiniti clarissime repugnat : consequentia autem veritas , patet ad sensum , nam infinitas hodierna notuum cœlestium orbium Solis , & Lunæ aparte ante fiet major motu subsequentis diei , & semper major , & major subsequentibus : quia prædictæ infinitati semper aliquid superaditur : ergo fiet major , & major : cumque hoc sit contra ratione infiniti , & contra rationem agentis necessario ; fatendum est orbes cœlestes , plantasque esse quid factum , darique horum factorem , & creatorem .

12 Idem argumentum militat in motibus terræ , esto
adG

adstruatur Systhema Galilei de terræmotu, & cœlorum immobilitate, nam pari modo, si terra necessario peragit motus, & est quid non factum: ejus motus erunt infiniti à parte ante: & hoc infinitum erit pertransibile, & quotidie fiet major, & unum infinitum erit altero majus. Unde eum hæc sint ex prima notione, repugnantia, necesse est ea facta fateri.

13 Ex dictis non restat Atheis aliud efugium, quam asserere cœlos, planetas, astra, aerem, aquam, & terram libere suas operationes peragere, & cursus suos ciere, consequenterque in hanc mirabilem dispositionem coaluisse libero, & voluntario modo: hoc autem imaginari stultissimum est: *Tum*, quia si hanc concordiam, voluntarie iniere, tot & tam diversa corpora, timeri poterit, quod voluntarie disrumpant, & omnia inferiora, simul pereant: *Tum*, quia voluntarie operantes, precibus, votis, & aliis hujusmodi moveruntur: hoc non contingit in corporibus cœlestibus, & elementis: ut patet experimento: ergo non sunt agentia libero modo. *Tum*, quia corpora elementaria, uti experimur, sepissime violentissime se se movent, uti terram aer, ejus visceribus reclusus, mare autem ventorum furia: cum autem omnia quietem apetant, sic se moveri, & agitari non permitterent, si ratione, & voluntarie agerent, cum id esset contra innatam concordiam, unde concludendum apparet, hæc corpora, nec esse voluntate, nec ratione prædicta, sed agere necessario.

14 Demum nequid omitamus ex generatione hominis, & aliorum animantium perfectorum, evincitur Dei existentia; nam Atheorum Sententia cœlorum, & elementorum, Systhema idem nunc est ac antea: sed à Systheme cœlorum, ac elementorum quod nunc est, numquam productus est homo, aliquod ve ex perfectis animantibus; ergo nec ante productus est à Systheme cœlorum, aut elementorum homo, aut aliquod ex perfectis animantibus: cum autem nemo se ipsum producere possit, & omnes homines, & animalia perfecta producta experiamur: necesse erit ultra cœlorum, & elementorum Systhema, fateri hominum, & animantium perfectorum conditorem distinctum ab omni Systheme cœlorum, & elementorum. Ex his apparet facile, quantis deliriis locum dederint Gentiles, qui tenebris ignorantia voluntarie ob-

obexcitati, non agnovere Deum hominum, & perfectorum animantium conditorem, sicuti coeli, & terræ: putantes homines sponte sua terram produxisse, uti de Atheniensibus, Arcadibus, & Thesalibus, docent Herodotus, Plato, Strabo, & plerique Poetarum, de quo alias scripsimus.

DE UNITATE DEI.

15. **O**b hac Gentes ignorantia culpabili plurimos colluisse Deos proprios, vel ascititos aliunde, vulgare est, apud Sacros, & profanos auctores. Libri sapientiarum auctor satis edocet cap. 13. quæ, & qualia adoravere, & habuere pro Diis gentes plurimæ, eo dementiæ progressæ, ut in numerum Deorum censerent etiam animalia novia, ut loquens de Ægyptiis eos taxat Juvenalis.

16. Græcorum turbam Deorum, Saturni, scilicet, Iovis, Junonis, Minervæ, &c. satis constat Deos non fuisse, ex eorum Theogonia; nam eorum opinione aut fuere homines, tempore Adelon, aut Mythico, & sic Dii non fuere; aut solum significabatur, illis nominibus naturæ, vis, & efficacia, reposita cœlis, & elementis, proinde apud Sapientiores, Diana nihil aliud erat quam Luna, Juno, Aer, Neptunus Mare, Apolo Sol, Ceres Terra, Saturnus Cœlum, aut tempus, & sic de aliis; quæ omnia cum sint orbis partes, ex proxime dictis patet, nihil Deitatis habere.

17. Solum ergo disceptandum, & cum Platonicis, & Hereticis, qui duo posuere rerum principia. Platonici ultra Deum causam per se omnium rerum activam, posuere materiam Deo coevam, ex qua fierent omnia: quippe judicabant, ex nihilo nil fieri potuisse; quamquam non defuerint, qui Platonem ab hoc errore purgare conati sunt; sed quidquid sit de Platone, in hoc errore fuit Hermogenes ad finem II. saeculi Christiani, uti fidem facit Tertullianus lib. contra ipsum cap. 14.

18. Seculo II. Christiano, ex Cerdonis Schola emersit Marcion Ponticus, filius catholici, & pii Episcopi, qui ipsum propter stuprum ab Ecclesia communione se movit. Hic inter hereticos primus duos edidit Deos, bonum unum, al-

terum malum : mundi conditorem : malorum , quippe assertebat. Deum bonum authorem esse non posse ; uti docent S. Ireneus lib. 1. cap. 29. Tertulianus lib. 1. contra ipsum cap. 21. & alii PP. Marcionem Magistrum Appelles secutus est, & Seculo III. Manichæi in eodem heresim luto , à quibus prognati alii heretici sequentibus saeculis.

19. Dei unitatem contra gentes , & hereticos multis modis demonstravere PP. ascilentes suffragia præcipuorum Philosophorum , & Poetarum. I. que clarissime evincitur, ex ipso Dei conceptu : nam repugnant ens per se cæterorum entium causa , & quod cætera entia ab illo distincta , non sunt ab illo causata , & effecta , sed quod est causatum , & effectum. Deus esse non potest : ergo quidquid est distinctum ab ipso, Deus esse non potest : ergo necessario est solus , & unicus Deus , qui est ens per se causa cæterorum entium ab ipso distinctorum.

20. II. Quia infinitum in aliquo genere , non potest non esse unicum in illo genere : quippe infinitum in ratione talis continet , quidquid pertinet ad illam lineam , ac proinde majus esse non potest ; si autem id non contineret, posset additio fieri , non contento , & consequenter posset fieri majus : quod est contra rationem infiniti : sed Deus ex conceptu suo , est in linea essendi infinitus , ut postea evincemus : ergo non nisi unicus esse potest : cum debeat continere quidquid pertinet ad lineam Deitatis : proinde nihil super esse potest , ut sit alter Deus : admodum quo; si omnes lapides mundi insumerentur in uno edificio , nullus superesset lapis , ex qua aliud ædificium fieri posset.

21. III. Quia fictis duobus Diis , vel unus est superior alio , vel essent omnino æquales ? Si unus est alio superior, inferior Deus esse non potest : quia Deus est , quo nihil est majus , nihilque æquale : ergo Deus inferior re vera Deus esse non potest. Fingamus autem æquales esse natura , sapientia , potentia , voluntate , & libero arbitrio : vel unus posset operari , sine alio vel non ? Si unus sine alio operari non posset : neuter esset Deus : quippe Deus sicuti debet esse , per se existens , & necessario , independens in esse , & consequenter in operatione , cum operari sit consequens ad esse , ac ad na-

turam. Si autem essent aequales: vel unus posset ob sistere alii perfecte, & adequate, vel non posset? Si non posset ob sistere, hic Deus non esset, & alter per necessariam consequen-
tiam esset potentior, cum huic Deus A. ob sistere non posset;
& consequenter Deus non esset: si invicem sibi ob sistere pos-
sunt, sequitur nullum ex his esse Deum: quia nullus ex illis
potest absolute aliquid facere, unde necessitas Divinitatis, est
etiam unitatis necessitas, ut docte disservere SS. PP.

22 Hinc facile dispellitur Platonis, & Hermogenis era-
ror. I. Quia si ea Deus ens per se, & ceterum causa, est etiam
causa materiae; quia haec non est Deus, & consequenter cau-
sata à Deo: quia omne quod est, Deus non est, à Deo habet
esse, ac perinde non potest esse Deus. II. Quia nulla apparet
implicatio in ponenda materia creata, & producta: quia eodem
modo fierent, ac consisterent res, sive materia esset in-
creata: alias nulla apparet necessitas adstruendi materiam in-
creatam: ergo rationabiliter increata adstrui non potest.

23 Dicere forte poterant, quod cum ex nihilo fieri pos-
sit nihil, esse necessariam primæ causæ efficienti materiam
coevam, ut ex ipsa possit aliquid facere. Atamen, vel prima
causa efficiens potest facere aliquid, quod non sit materia,
vel id non potest? Si potest facere aliquid quod non sit ma-
teria, vel corpus, ut animam nostram: id ex nihilo necesse
est fieri, ac proinde assumptum est falsum, poteritque prima
causa etiam ex nihilo facere materiam. Si nihil potest facere,
nisi ex materia præsupposita; vel producit re vera aliquid dis-
tinguum, à materia, & corpore, vel non producit; sed so-
lum dat materiae, novam figuram, ordinem, & dispositio-
neum? Si primum, jam illud quod producit erit ex nihilo;
ac proinde labitur per se fundamentum erroris. Si secundum
sequitur, quod Deus ens per se existens, & prima causa, so-
lum se habeat sicut figulus, qui ex luti massa vasa efficit, &
nihil possit efficere, nisi materiale, & corporeum: qui error
est crassissimus, licet Saduceorum votis fulcivus, qui non esse
spiritus affirmabant, de quo alias.

24 Marcionista, & Manichæi aliique hujus facis hæreti-
ci, si vellint censeri nomine Christiano, facilime evinci pos-
sunt, ex Veteri, & Novo Testamento, in quibus perspicua est
uni-

unitas Dei. Audi Israel. Dominus Deus noster, Dominus unus est. Deutheron. cap. 6. & Paulus ad Rom. cap. 3. Quoniam quidem unus est Deus. Si autem inter Philosophos velint ad numerari : cum nulla substantia sit per se mala , non est necesse excogitare , primum principium mali ; unde malum absolute nullum est , nisi peccatum , quod originem habet ex libero arbitrio creaturæ intellectualis. Deinde Deus malus est per se repugnans , uti dicemus loquentes de Dei bonitate : estque repugnans Deus , qui non sit omnium rerum causa : ut omittam Theomachiam , seu pugnam diversorum Deorum , mille que deliria , quæ ex tali errore emanant.

25 Sed quia Antichristiani , possunt nobis obiicere , quod argumenta , quæ evincunt unitatem Dei , excludunt pluralitatem personarum : quia data una persona infinita , cæteraque , quæ de potentia , sapientia , & voluntate , differimus personis adaptari posint : unde , si statuitur unitas Dei , regleganda est Trinitas Personarum.

26 Ad hæc tamen respondemus : nos confitemur Trinitatem Personarum esse unicum Deum ; quia in illis est eadem deitas , essentia , & natura , Sapientia , voluntas , & Omnipotencia ; unde inter Divinas Personas nulla discordia esse potest ; sicuti esse posset ; si duo possent esse Dii diversa voluntate , libertate , & potentia prædicti : nam ad discordiam requiritur diversitas voluntatum. Infinitas autem Dei est infinitas absoluta , & necessario excludens alium Deum , sicut quantitas infinita excludit aliam quantitatem infinitam ; atamen infinitas Personæ Divinae qua talis , est infinitas relativa ; nam relatio non potest esse , nisi inter diversa extrema ; proinde infinitas Personæ , Patris necessario exposcit Personam Filii : unde ex infinite naturæ Divinæ recte infertur necessario Deum unicum esse , & non infertur hunc unicum Deum , non posse esse Trinum in Personis ; sicuti ex infinite quantitatis , non recte posset inferri , quod in illa tres modi , aut qualitates , non possent esse.

27 Atheismo , & Gentilismo profigato , restat querere : Art. an existentia Dei sit per se nota , hominibus , seu an hæc propositio : Deus existit , sit per se nota : Disentиunt Thomistæ , & Scotistæ , diversis modisque explicant propositionem

per se notam , & secundum se , & quoad nos ; sed cum nos
tio sit intellectus cognitio , juxta modum quo objectum re-
presentatum , per apprehensionem , determinat intellectum ad
assensum convenientia prædicati cum subjecto , sic propositio
erit nota , vel cognoscibilis. Objectum autem , vel per se
immediatè , explicatis terminis , determinat intellectum ad
sui notionem ; vel non determinat , sed solum mediante alio,
hoc est , conexione extreborum , & mediante discursu , & hoc
objetum non potest dici per se noscibile. Exemplum primi
modi cognoscendi , conspicitur in hac propositione : *Ego exis-
to* ; quæ immediatè determinat intellectum , ad assensum , &
notionem meæ existentia : *Quodlibet est , vel non est ; omne
totum est majus sua parte* , & alia hujusmodi. Exemplum sea-
cundi , est hæc propositio : *Homo est admirativus* , quia po-
test cognoscere effectum , & ignorare causam.

28 Dicendum est , quod hæc propositio *Deus est* , seu
Deus est existens , non est nobis immediatè , & per se nota.
Ratio est ; quia propositio immediatè , & per se nota ea dici-
tur ; cujus objectum immediatè , & per se determinat intel-
lectum ad sui assensum , & notionem ; at objectum , & enun-
ciatum per hanc propositionem : *Deus existit* ; immediatè , &
per se non determinat intellectum , ad sui assensum , & no-
tionem : alias nullus posset negare , aut dubitare de illa : er-
go non est hominibus immediatè , & per se nota , hæc propo-
sitio *Deus existit*.

29 Confirmatur : quia Dei existentia , non est immediatè ,
& per se cognoscibilis , per sensum corporalem : cum Deus
sit extra , & supra omne sensibile ; alias objectivè , & ratione
sui , non determinat intellectum ad sui assensum : ergo nullo
modo est immediatè nota. Confirmatur ulterius : quia con-
venientia subjecti , & prædicati , vel se ipsa determinat , in-
tellectum ad assensum , vel non determinat ? Si se ipsa deter-
minat , erit per se nota ; secus si non determinat : at hæc pro-
positio *Deus existit* , non sic determinat intellectum : ergo non
est per se nota , nec per se noscibilis. Ex quo facile diduntur
argumenta aliarum sententiarum : quia propositiones solum
sunt noscibles , per ordinem ad notionem , & cognitionem
intellectus nostri.

ART. II. An possit dari ignorantia invincibilis Dei in homine compote usus rationis?

30 **C**ertum omnino est, pueros ante rationis usum, fatuos, & amentes, ignorare posse Deum existere; cæterum de homine, qui discretione pollet dubitari queit. 1. An subterfugere possit ejus apprehensionem Dei existentia? 2. An apprehensa possit habere ignorantiam invincibilem illius? Ignorantia autem invincibilis ea dicitur ad quam vincendam nullum, pro tunc supetit medium, juxta circumstantias temporis, & loci.

31 Dicendum cum communi Theologorum sententia, quod nullus homo rationis compos, potest subtergere Dei apprehensionem, saltim sub conceptu Legislatoris: quippe homo rationis compos, non potest non experiri interiorem Legem; juxta quam operari tenetur: ergo non potest, non apprehendere Legislatorem: quia lex, & Legislator sunt correlative, quæ sunt simul natura, & cognitione, sicut nemo potest experiri, se esse servum, quin apprehendat rationem dominii: unde cognita lege interiori, quam nemo compos rationis potest ignorare, Legislator non potest subterfugere ejus apprehensionem.

32 Cæterum, quia exterminis non videtur aparere, quod qui est interioris legis auctor; sit ens à se, & cæterarum rerum causa, quæ est præcipua ratio Dei ut distincti à creaturis; queritur: an sub hac ratione possit invincibiliter ignorari ab aliquo homine?

33 Dicendum quod per aliquid breve tempus potest aliquis habere ignorantiam invincibilem Dei subconceptu formalis entis à se, & causæ cæterorum entium. 1. Quia existentia Dei sub hoc conceptu, non est immediate, & exterminis nota, nec est immediate, & exterminis nota identitas Legislatoris interni, & entis per se causæ cæterorum: ergo non potest esse nota, nisi mediately, & per discursum. Tum sic: sed ad dif-

cursum proprium, vel alienum, requiritur aliquod tempus maius, vel minus juxta aciem, & vivacitatem ingenij: ergo illo tempore, quo discursus perficiatur evincens existentiam Dei, & ejus identitatem cum Legislatore interno, potest quis habere ignorantiam invincibilem Dei, esto cognoscat ratione legis Legislatorem cum consequenter sit moraliter operans. Mihi videtur hoc præsertim posse contingere, in puer, & homine inter barbaros, enutrito, & ab humana politia separato.

34 Sed dices: si per aliquod tempus, quo homo laborat discurrendo, ut noscat existentiam Dei, non habens à quo de hac veritate certus fiat, pollet ignorantia invincibilis illius, si tunc moreretur, quæ illius fors? Resp. Quod tunc homo ille ante mortem illuminaretur à Deo, sive per se, sive per alium, ex vi providentiae hujus status, ut posset salvare, & à Deo cooperaretur illuminanti, salutem consequaretur; secus si respueret Dei illuminationem, de quo longior sermo alio loco.

35 Sed dices ulterius: si per aliquod breve tempus posset esse in homine ignorantia invincibilis Dei entis à se, & causæ cæterorum entium; per illud breve tempus posset dari, peccatum pure philosophicum; quippe ea temporis brevitate, posset operari contra legem sibi noram; nam hoc est, pervenire ad usum rationis: & cum nosceret Deum primam causam; peccatum illud esset pure philosophicum: at hoc dari non potest: juxta damnationem Romani Pontificis: ergo nec pro brevi tempore potest dari in adulto ignorantia invincibilis Dei.

36 Resp. Quod homo adultus in aliqua materia, is diciatur, cui nota est lex de modo operandi in illa materia; consequenterque est notus Legislator: quia lex, & Legislator sunt correlativa, simulque sunt cognitione: unde hoc ipso, quod peccatum sit contra legem, est simul contra Legislatorem, qui est Deus, atque adeo repugnat peccatum, quod non sit contra Deum, & repugnat pure philosophicum, hoc est, pure contra rationem; sicque dignissime damnata est sententia illud propugnans.

37 Dicendum ulterius, quod longo tempore non potest dari

dari in homine adulto ignorantia invincibilis Dei , ut creatoris. Hæc est communis Theologorum sententia ; quia regulatiter loquendo , nullus est adultus , qui non excipiat longo tempore , illuminationem à Deo , ut possit salvare : quippe vult omnes homines salvos fieri : hæc autem illuminatio , non potest non esse in ordinem ad ejus notionem , ut creatorem ; cum sine ejus cognitione salvare nemo possit : ergo longo tempore , non potest dari in homine adulto ignorantia invincibilis Dei , ut creatoris.

38 Ulterius quia homo adultus visu pollens longo tempore appareat impossibile , quod non admiretur cœlorum , & elementorum fabricam , ac proinde excitetur ad notionem Auctoris , sed cum hac excitatione culpabilis , est Auctoris ignorancia : ergo adultus visu pollens per longum tempus , non potest inculpabiliter pollere ignorantia Dei. Hac de causa . Job. cap. 36. v. 25. dixit. *Omnes homines vident eum , & Paulus ad Rom. cap. 1. v. 19. & 20. Quod notum est Dei , manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit : Invisibilia enim ipsius à creatura mundi , per ea quæ facta sunt , intellecta conspicuntur : ad hæc :* quod notum est hominibus de Deo manifestum est ex ejus operibus , & per illa Deus ipse hominibus manifestavit , ea enim quæ sunt in ipso invisibilia , oculis corporeis à mundi ex ordine per ea , quæ fecit atente considerata conspicuntur , & apparent: unde cum nullus adultus , qui oculis polleat , per longum tempus , non possit non considerare mundi creaturam dispositionem , & ordinem , fit inde , quod nullus longo tempore , possit laborari ignorantia invincibili Dei ut creatoris.

39 Diximus consulto adultum visu polentem , nullatenus per longum tempus posse laborare ignorantia invincibili Dei : nam potest dari adultus à nativitate cœcus ex Joanne cap. 9. v. 1. qui cum conspicere non possit ordinem , & dispositionem mundi , nec ideam formare de præcipuis ejus partibus , ut experientia compertum est : fit inde , quod longiori tempore , potest inculpabiliter ignorare Deum sub conceptu primæ causæ omnium entium , quæ sunt ab ipso diversa.

Idem dicendum de mutis à nativitate quia eodem defectu tenentur.

DISPUTATIO II.

*DE HIS, QUÆ POSSITIVE
de Deo dicuntur, & suo modo de
creaturis.*

1. **P**riusquam discutiamus de ijs, quæ pertinent ad divinas perfectiones, ut propias Dei, ut distincti à creaturis, oportet differere de his, quæ suo modo etiam convenient creaturis, & primo qualis sit Dei unitas? Nam ex ea facile fit transitus ad demonstranda aliqua de Deo, ut creaturis communia.

ART. I. Qualis sit Dei unitas?

2. **D**icendum 1. Quod Deus est unus unitate omnimodæ simplicitatis. Probatur: nam ens primum cæterorum causa, non potest non esse maximè unum, unitate simplicitatis; talis est Deus: ergo non potest non esse, maximè unus unitate simplicitatis. Minor prob. nam major, est ipsa Dei notio: ens primum non suponit aliud ens: sed quod non suponit aliud ens, est maximè unum unitate simplicitatis: ergo. Min. probatur: quod non suponit aliud ens, non habet aliud ens, ex quo componatur; quippe quod est unum per compositionem, suponit partes ex quibus resultat: ergo si Deus, est primum ens nullum suponens, & cæterorum causa, non potest non esse maximè unus unitate simplicitatis.

3. Confirmatur ex Concilio Lateran. sub Innocencio III. qui cap. 2. substantiam Patris confitetur, omnino indivisibilēm, & omnino simplicem: quo nihil dici clarius potest. Ex his sequitur 1. quod Deus non est quid corporeum, ut Aduiani censuere, & aliqui rudissimi Monachi: missis Gentilibus, qui creaturas corporeas Deos censuere, nam quod non habet partes, non est quid corporeum; sed Deus cum sit unus uni-

unitate simplicitatis omnimodæ , partes non habet : ergo non est quid corporeum : unde Joannes cap. 4. *Spiritus est Deus.*

4 Nec refert : quod in Sacra Scriptura humana membra Deo tribuantur , ut facies , oculi , manus , &c. quia solum tribuuntur metaphorice , non rei pròprietate , ad modum quo tribuuntur Ira , pœnitentia , & alia : quibus metaphoris utitur Scriptura , ut rebus sensibilibus aliquo modo Dei invisibilia noscamus : nam ea quæ agimus corporeis membris , exequitur seipso Deus : unde quia oculis videmus divina cognitio , qua omnia intuetur oculorum nomine significatur , & sic de aliis membris. Nec etiam refert quod Tertullianus Deo corpus adscribat : nam vindicat eum Pamelius dicens , hujus Auctoris phrasí , solum nomine corporis exprimitur , quidquid vere , & realiter est , & existit : qua ratione , & Angelos , & animam corporeos dixit.

5 II. Sequitur quod Deus , non est compositus ex forma , & materia , sicut sententia Aristotelica composita phisica , quia quod est essentialiter unum , unitate simplicitatis , non potest esse compositum , ex materia , & forma , at Deus est unus unitate simplicitatis , ergo non potest esse compositum ex materia , & forma , quippe simplicitas est quid repugnans compositioni cuilibet. Ex quo , & elicitur , quod non est compositus , ex substantia , & accidenti : quia quælibet compositio repugnat summa simplicitati. Qua autem causa Deus non sit capax accidentium seu modorum , postea docebimus.

6 III. Sequitur quod Deus sit omnino indivisibilis : quia quod non potest in partes dividi , est omnino indivisible ; sed Deus non potest in partes dividi : ergo est omnino indivisibilis. Consequentia tenet , & maj. est per se nota. Min. prob. quia quod non habet partes , non potest in eas dividi ; sed Deus nullas habet partes ratione summa simplicitatis : ergo non potest in eas dividi.

7 IV. Sequitur , quod Deus sit substantia omnino spiritualis : partes duas habet illatio : prima prob. nam ens quod seipso formaliter existit , & nulli substat , est formaliter substantia : hæc enim est ejus notio , & essentia : sed Deus seipso formaliter existit cum sit ens per se ; & nulli substat ; cum sit primum ens : ergo est substantia. Secunda prob. nam substantia

tia indivisibilis ; corporis expers , est omnino spiritualis : sed Deus est substantia indivisibilis corporis expers : ut constat ex dictis ; ergo est substantia spiritualis omnino. De aliis autem perfectionibus Dei , quibus suo modo comunicant creaturæ , locis agens suis , uti de vita , scientia , voluntate , sanitatem , & virtutibus ipsius.

8 Hæc enim præfacta , quæ de Deo dicuntur , dicuntur etiam de Angelo , & anima rationali suo modo , nam Angelus (& idem de anima rationali) est substantia spiritualis indivisibilis corporis expers , & materiæ , & formæ , uti suo loco dicemus.

ART. II. *De Aeternitate Dei.*

9 **N**unc erit nobis dissertatio de his , quæ de Deo dicuntur , & nullatenus de creaturis possunt dici , & primum de æternitate , cuius notio , & cognitio necessario præmitenda : quam etsi verbis variis descripserint Theologi , & Philosophi , omnes sensu coherent.

10 Duratio ut à notioribus procedamus , nihil aliud est quam permanentia in esse : unde instans durationis continua instans existentia : res namque quæ existit instanti A. & non existit in instanti B. non potest dici durans , ut est per se manifestum. Rerum alia incipiunt esse in tempore , & eodem finiuntur ; ut plantæ earum fructus , animantia , & homo : in quibus est designabile , quando non fuerunt : quando extiterunt , & quando esse desierunt : alia incipere esse in tempore , & semel existentes , nunquam finem sunt experturæ , uti Angelus , anima rationalis , & alia , uti cœli , quæ æterna dicuntur à parte post , quorum duratio ævum dicitur unde sicut Angelus , & anima rationalis dicuntur æterni à parte post , perfecta æternitas non potest non esse , nisi duratio necessaria , cui non sit designabilis finis à parte post ; nec designabile principium à parte ante in omni excogitabili duratione ; unde æternitas nostro concipiendi modo , est duratio necessaria sine principio , & fine.

11 Dicendum igitur Deum esse perfectissimè eternum . I. Quia id quod nunc est necessario existens , existensque simili-

liter, pro omni duratione interminabili, & excogitabili, tam à parte ante, quam à parte post, est perfectissime æternum; sed talis est Deus: ergo est perfectissime æternus. Min. prob. quia Deus est essentialiter per se existens, cum sit cæterorum causa: ergo est existens necessario pro omni duratione interminabili, & excogitabili, tam à parte ante, quam à parte post. Patet consequentia: quia id quod convenit alicui essentialiter, convenit illi pro omni duratione interminabili, & excogitabili; unde quia homini convenit essentialiter esse animal rationale, in nulla duratione potest concipi, quin sit animal rationale: ergo si Deus est ens per se, & per se existens: alioquin non esset Deus, & hoc ei convenit essentialiter, nulla duratione concipi potest, ut non existens, sed in omni debet concipi, ut necessario existens, ac proinde est necessario æternus.

12. II. Quia id quod necessario fuit sine principio, & necessario existit pro omni nunc, existitque necessario pro omni cogitabili, & interminabili duratione, est perfectissime æternum: sed talis est Deus ut pote existens sine principio necessario, alias Deus non esset, necessitas autem existendi sine principio, est necessitas existendi pro omni duratione: ergo Deus est necessario existens. Mitto aliis id ipsum probare ex PP. & Theologis; & confirmatur, ex Sacra Script. Genesis cap. 21. n. 33. *Abraham invocabit ibi nomen Domini Dei æterni.* Baruch. 4. n. 7. *Exacerbastis Deum æternum.* Ad Rom. 16. n. 26. *Preceptum Dei æterni.* Suntque in hac Sententia Platonici, & Peripatetici; sunt etiam Judei, & Mahometani. Nec refert, quod in Scriptura aliquando dicantur, aliqua permansura in æternum, quæ principium, & finem, habuere, ut Genesis 17. n. 8. & alibi: quia ibi æternum accipitur pro longa duratione, ac proinde impropriè; de Deo autem debet accipi, cum omnimoda proprietate: Tum ex præmissis demonstrationibus; Tum ex aliis Script. locis, quibus firmatur Dei existentia ante sæcula, & in sæcula, ut Psalm. 87. n. 2. *Priusquam montes fierent, aut formaretur terra, & orbis, a sæculo usque in sæculum tu es Deus.* Ex his infertur: quod æternitas solum potest dici mensura Dei, quæcunus est ipsa existentia indivisibilis, & necessaria ipsius, in

qua non est invenire prius , & posterius ; sed indivisibiliter est tota simul , ut dixit Boetius .

ART. III. An aliqua creatura possit existerre ab æterno à parte ante?

13 **C**ertum est quod nulla creatura potest esse ab æterno , ex se , & per se ; alioquin Deus esset : unde quæstio solum versatur , an possit produci à Deo ab æterno , ita ut ab æterno existat ex libera Dei productione , & cum dependentia ab eo in existendo . In qua affirmantem partem teneant plures , similiterque plures negantem .

14 Dicendum nullam creaturam posse ab æterno existere . Probant plures : quia ex PP. æternitas est propria Dei , & inde ex æternitate Filij probant Deum esse , contra Photinianos , & Arrianos : ergo id non potest competere creaturæ nam si posset convenire creaturæ æternitas , licet Dei productione , hæc esset mala consequentia : Filius est æternus , ergo non est creatura : cum non repugnet creatura , quæ sit ab æterno : Potest tamen dici quod PP. non ex sola æternitate probarent divinitatem Filii : sed ex ea ut conjuncta cum alia propositione de fide , nempe : quod de facto nulla creatura est æterna , sed omnis habuit principium in tempore reali , vel imaginabili : hoc modo quod est æternum , non est de facto creatura ; sed Filius est de facto æternus : ergo de facto non est creatura .

15 Sed hoc misso prob. efficaciter nostra sententia : quia implicat creatura æterna à parte ante : quæ non intelligatur existens , pro omni duratione intelligibili , & imaginabili ; sed implicat creatura existens pro omni duratione intelligibili , & imaginabili : ergo implicat creatura æterna aparte ante . Maj. est certa ex natura æternitatis à parte ante , & ex paritate æternitatis à parte post . Min. autem prob. quia implicat creatura , quæ non transeat de non esse ad esse : quippe de non esse transit ad esse , & hoc est essentialie omni creaturæ : ergo implicat creatura existens pro omni duratione intelligibili ,

&

& imaginabili. *Prob. conseq.* nam repugnat creatura, quæ in duratione imaginabili non existentia, priori ad durationem imaginabilem existentia, sit existens: quia implicat pro eodem indivisibili durationis simul non existere, & existere: sed omnis creatura pro aliquo indivisibili durationis debet intelligi non existens; ergo repugnat creatura, quæ pro illo intelligatur existens; ac proinde in omni duratione intelligibili existens, ac consequenter æterna à parte ante.

16 *Confirm.* quia repugnat creatura, quæ non sit producita: ergo quæ non transeat de non esse ad esse: ergo quæ in indivisibili non esse existat; ergo quæ à parte ante sit æterna; nam ad hoc est necessarium, ut existat in omni duratione imaginabili. Hoc fundamentum est S. Athanasii Orat. 2. contra Arrianos.

17 *Sed dices:* Deus ab æterno est potens producere creaturas, cum ab æterno sit omnipotens: ergo creaturae possunt produci ab æterno. *Prob. conseq.* quia potestas activa producendi est correlativa potentia passiva esse productæ: ergo si in Deo ab æterno est potestas activa producendi, & ab æterno in creatura potestas passiva ad esse productam, & consequenter ad existendum ab æterno.

18 *Confirm.* quia Deus non est minus potens producere ab æterno, quam nunc: sed nunc est potens producere creaturam: ergo potuit illam producere ab æterno.

19 *Resp. arg.* quod licet Deus ab æterno possit producere creaturam, quatenus est ex parte actus primi pro duratione, non repugnante creatura; non potest ab æterno producere creaturam exercitè, & pro duratione illi repugnantib; cumque æternitas à parte ante sit duratio repugnans creatura, non potest pro illa sese exercere omnipotentia in productione creatura; ad modum quo, & si Deus ab æterno sit potens producere tempus & motum, hi ab æterno esse non possunt propter repugnantiam successionis, quam essentialiter important, ut fatentur plerique adversariorum: similiter ergo propter transitum essentialis omni creatura de non esse ad esse, est repugnans quod possit exercitè produci ab æterno. Ex quo facilis est satisfactio formalis argumento.

20 *Ex quo ad confirm. resp.* quod licet Deus eodem

modo sit ab aeterno, ac nunc ex parte potentiae ad producendum creaturas, sed non ex parte termini, & pro duratione repugnanti omnimodo termino: quod non est defectu potentiae in actu primo sumptae; sed defectu termini: sicut & si Deus ab aeterno sit immensus, non est ab aeterno positive in creaturis; quia creaturae non erant positive ab aeterno: ita licet Deus sit ab aeterno Omnipotens, quia creaturae repugnat esse ab aeterno, defectu termini, repugnat exercitium omnipotentiae ab aeterno: sicut repugnat exercitium omnipotentiae, respectu impossibilium ex defectu illorum.

21 *Dices* II. non repugnat creatura infinita in suo genere, nec immensa: ergo nec aeterna a parte ante. Resp. quod licet antecedens defendant Theologorum aliqui, Theologis communiter, & nobis falsum est, uti postea dicemus capitulo sequentibus: unde non est quod laboremus investigando discrimine.

22 *Ex his infertur contra aliquos Theologos* quod non est possibilis creatura connaturaliter exigens existere ab aeterno a parte ante: quia nulla creatura potest connaturaliter exigere quod est illi repugnans; sed existere ab aeterno a parte ante, est repugnans creaturae, ut probatum est: ergo nulla creatura potest connaturaliter exigere ab aeterno a parte ante existere.

ART. IV. *An futura sint realiter praesentia, & realiter existant in aeternitate Dei?*

23 **F**uturum qua tale est id quod pro nunc A. exempli gratia, non existit, existet autem postea pro B. aut C. aut sequentibus, uti Antichristus, & Judicii dies: notareque oportet quod aliud est existere realiter objectivè, & aliud existere realiter a parte rei: possibilia namque, & impossibilia existunt realiter objective in scientia Dei, quia verè, & realiter sunt objecta, quæ scientiam Dei terminant, esto non existant realiter a parte rei: futura autem realiter objectivè existere ab aeterno respectu Scientiæ Dei, quia ab aeterno ea cognoscit, Theologorum nemo dubitat; unde quod

venit in questionem, est: An alio modo distincto sint realiter præsentia in æternitate; vel realiter coexistant æternitatis?

24. Thomistæ communissime tenent, quod futura præter præsentiam realem objectivam sunt realiter præsentia in æternitate, & illi realiter coexistunt; oppositum tamen tenent communiter nostri Scotistæ, Jesuitæ, & plures alii.

25. *Dicendum* quod futura præter præsentiam & existentiam objectivam, non habent ullam præsentiam, aut existentiam realem ad æternitatem, aut in æternitate. Missis pluribus fundamentis, quæ videre est in Auctoribus nostræ sententiæ. Prob. quia implicat aliquid esse præsens, vel coexistere alicui realiter, & à parte rei, nisi realiter, & à parte rei sit existens; sed futurum, uti Antichristus, realiter, & à parte rei non est existens: quippe futurum ex sua essentia pro nunc realiter, & à parte rei, non est existens: ergo implicat quod futurum realiter, & à parte rei, sit præsens in æternitate, vel sit illi coexistens. *Maj. est certa*: nam implicat, quod propositio de secundo adjacenti sit vera, nisi subiectum prædictæ propositionis sit existens realiter & à parte rei, uti videre est in hac propositione: Petrus est albus, quæ vera esse non potest, non existente realiter à parte rei Petro: unde cum esse præsens, & coexistere sit quid adjacens existentiæ, quantum ad modum significandi, coexistentia, & præsentia realis à parte rei, non potest non supponere existentiam realem à parte rei, ex parte subjecti. *Min. constat* ex essentia futuri, & consequentia tenet.

26. *Respondent* Auctores contrarii, quod aliud est rem existere realiter à parte rei in propria mensura, & duratione; & aliud existere realiter, & vere in aliena mensura, præser-tim infinita, qualis est æternitas, quæ indivisibilis est, futu-ra autem non sunt præsentia realiter à parte rei in propria mensura, & duratione; alias futura non essent, sed hoc non obstat, ut sint realiter à parte rei præsentia, & coexistentia mensuræ infinitæ & indivisibili æternitatis.

27. Sed hæc solutio, meo iudicio, verborum est: I. quia futurum existere realiter à parte rei in æternitate, ut aliena mensura, vel est existere realiter propria existentia, vel aliena existentia: nam Thomistarum sententia effectus formalis, sine

sine forma repugnat: unde repugnat quod aliquid existat realiter, sive impropria duratione, sive aliqua vera, & reali existentia: sed futurum non existit realiter in mensura aeternitatis, propria, vel aliena existentia: ergo non existit realiter a parte rei in mensura aeternitatis, licet aliena, & propria Dei.

28 *Conseq. tenet: Et min. prob.* quia in primis ipsi Thomistæ fatentur, quod futurum non existit in aeternitate propria existentia: alias non esset futurum; nam quod existit realiter a parte rei propria existentia, futurum non est: ergo futurum non potest existere realiter a parte rei, nisi aliena existentia: tenet consequentia. Tum sic: sed futurum non existit realiter in aeternitate aliena existentia: ergo nullo modo existit in aeternitate, ut aliena mensura. *Prob. min. subsumpta*, quia in primis non existit aliena existentia reali creata. Tum: nam nostra Sententia existentia creata, non distinguitur realiter ab entitate creata. Tum propter immediate dicenda: deinde non aliena increata: ergo futurum nullo modo existit in aeternitate, realiter a parte rei aliena existentia.

29 *Prob. min. quoad secundam partem*: quia si futurum existeret in aeternitate existentia aliena increata, existeret existentia divina: sed hoc est falsum: ergo non existit in aeternitate existentia increata. *Prob. min.* nam si futurum existeret existentia divina, vere, & realiter a parte rei existeret, ita ut non esset futurum nullo modo: sed hoc implicat, ut patet ex terminis: ergo non potest existere existentia divina: *Prob. maj.* nam Sententia Thomistarum humanitas Christi existit per existentiam divinam, ita ut per illam nullo modo sit futura: quia per illam transit de non esse ad esse: ergo si futurum existeret in aeternitate per existentiam divinam, esset a parte rei vere, & realiter existens, & nullo modo futurum.

30 *Confirm.* quia si futurum existeret vere, & realiter aliena existentia, vere & realiter a parte rei extra suas causas, sicuti Sententia Thomistarum existit humanitas Christi: nam eorum sententia sicuti implicat effectus formalis sine forma, ita implicat forma, sine effectu formalis: quippe effectus formalis est ipsa forma communicata: sed existentia sive propria, si-

ve aliena, habet pro effectu formaliter constituere essentiam existentem, & extra causas destruendo statum futuritionis: ergo si futurum existeret in æternitate existentia aliena, existeret vere à parte rei, & extra causas, & nullo modo esset futurum.

31 Ex quo sequuntur plura in convenientia: I. quod humanitas Christi eodem modo existebat ante Incarnationem, ac post illam; quod nullatenus dici quit; nam ante Incarnationem existebat in æternitate per existentiam divinam; sed simili modo existit post Incarnationem sententia Thomistarum, ergo humanitas Christi eodem modo existebat ante Incarnationem, ac post illam.

32 II. Quod futura existentia in æternitate vera & reali existentia simpliciter produci non possint: quod est absurdissimum: nam quod est vere & realiter existens, absolute & simpliciter produci non potest: cum productio sit translatio rei de non esse ad esse verum & reale: sed futura adversariorum sententia sunt verè & realiter existentia in æternitate, & consequenter ab æterno: ergo absolute & simpliciter nequeunt produci: ad modum quo Sent. Thom. si humanitas dimitteretur à Verbo, & inciperet existere propria existentia, non diceretur produci. Hujus generis inconvenientia plura alia deduci possent ex opposita Sententia, quæ brevitatis causa mittimus.

33 Sed nequid prætermitamus ad summovendam obscuritatem oppositæ sententiaz notare est: quod in futuro pro hoc instanti, v.g. A, & est considerare: ipsum futurum, v.g. Antichristum, & durationem, qua futuras est, scilicet tempus proximum conflagrationi mundi, & judicio universali: tempus non coexistit realiter æternitati Dei: nec futurum ipsum ratione præmissa: unde nullo modo possunt futura realiter existere, & coexistere in æternitate.

34 Confirm. ulterius nostra sent. nam, ut plerique adversariorum fatentur, & si immenitas Dei sit infinita, non existit actu, & realiter, in spatiis imaginariis, nec in rebus futuris, anima v. g. Antichristi; ergo, & si æternitas sit duratio infinita, non coexistit actu, & realiter Antichristo futuro, nec eius futuræ durationi.

35 *Sed contra nostram sent. Arg. I.* Quia æternitas est mensura infinita indivisibilis , & tota simul : ergo indivisibiliter , & tota simul realiter coexistit omni durationi præteritæ præsenti , futuræ , & imaginariæ : ergo duratio futura , & futurum , quod illa mensuratur , coexistunt realiter æternitatit. *Prob. consequentia:* quia implicat , quod unum extreum coexistat realiter alteri , nisi hoc coexistat realiter illi : ergo si æternitas coexistit realiter futuro , hoc non potest non coexistere realiter æternitati.

36 *Confirm.* quia immensitas Dei est infinita , non potest non indivisibiliter , & simul realiter coexistere in omnī loco , esto sint loca inter se summe distantia : ergo cum æternitas sit infinita in ratione durationis , non potest non coexistere realiter durationi futuræ.

37 *Resp. ad arg. concessio ant.* sed in illatione involuitur æquivocatio ; æternitas enim licet coexistat realiter inadæquate omni durationi juxta modum suum ; quia simul , & indivisibiliter coexistit præteritioni existentia , & futuritioni ; realiter adæquata non coexistit ; nisi rei realiter existenti : est enim coexistentia realis adæquata , mutua & simultanea duorum existentia realis : æternitas autem ex se , & intrinsece semper est tota simul , & indivisibiliter realiter ; atque adeo indivisibiliter coexistit præteritioni diluvii , futuritioni Antichristi : quia est verum dicere. Nunc est præteritio diluvii : nunc est futuritio Antichristi : sed hæc coexistentia non est coexistentia vera realis adæquata : quia licet æternitas vere , & realiter existat ; futuritio , & præteritio solum existunt realiter obiective ; non vere , & realiter à parte rei ; nec propria ; nec aliena existentia : nam id est contra eorum essentiam : unde futurum suo modo coexistit æternitati ; & hæc futuro : sed ex hoc non sequitur , quod hæc coexistentia sit adæquata realis ex parte utriusque extremi ; hoc autem non est ex defectu Dei , aut æternitatis ; sed quia omnes denominationes , quæ Deo convenient per respectum ad creaturas , non possunt ei convenire realiter , nisi existentibus realiter creaturis , ut patet in denominatione creatoris , & aliis : & cum hujusmodi sit denominatio coexistentis realiter creaturaræ ; cum hæc non existat realiter aliquo modo , uti futurum , intelligi à nobis non

non potest, quod futurum aliquo modo existat, & coexistat realiter adæquate in æternitate, vel per æternitatem: Ex quo faciliter resp. in forma.

38 *Ad conf. resp.* quod potius oppositum probat: nam plures ex oppositis Auctoribus tenent Deum ratione immensitatis non esse actu exercitè & realiter in spatiis imaginariis, nec in creaturis, quæ nondum sunt, ut anima Antichristi; licet sit in omnibus creaturis de facto existentibus, ita nos dicimus, quod Deus ratione suæ æternitatis, realiter coexistit omnibus durationibus realiter existentibus & rebus, prout realiter existentibus in illis; sed non potest coexistere realiter adæquate rebus & durationibus nondum realiter existentibus.

39 *Sed dices:* Deus aliter coexistit rebus futuris & eorum durationibus, ac Angelus creatus à principio duraturus in æternum à parte post: sed Angelus ratione suæ durationis æternæ, à parte post coexistit realiter successive futuris, quando sunt realiter præsentia: ergo Deus ratione æternitatis debet coexistere realiter futuris, esto ea non sint in se realiter existentia.

40 *Resp.* quod coexistentia Dei respectu rerum est diversa ex parte principii à coexistentia Angeli creati in principio mundi: quia Deus coexistit illis per æternam, & indefectibilem, & invariabilem sui existentiam; Angelus autem per sui existentiam destruibilem à Deo, & ab ipso participatam; cæterum in modo coexistendi realiter adæquate, nulla est differentia: quia hæc est denominatio, quæ resultat ex simultanea existentia reali unius, & alterius A. v.g. & B. quæ eodem modo verificatur in omnibus rebus simul existentibus.

41 *Arg. II.* Quia ex mente plurimum PP. futura, ita sunt præsentia Deo, ut respectu illius nihil sit futurum; negantque Deo præscientiam respectu futurorum, quia habet omnium illorum intuitionem; sed hæc verificari non possunt, nisi habeant aliquam realem præsentiam respectu Dei, præpter realem objectivam: ergo habent ultra præscientiam objectivam, aliam realem præsentiam respectu Dei. *Min. prob.* quia cum sola præsentia objectiva componitur, quod futurum respectu Dei sit futurum, & habeat illius præscientiam; & noti-

tia intuitiva non potest stare sine existentia reali rei : ergo prædicta verificari non possunt , nisi futura , præpter præsentiam objectivam , habeant aliquam præsentiam realem respectu Dei ; quæ alia nequit esse nisi in æternitate.

42 *Resp.* Quod PP. non negant futura esse futura respectu Dei , nec illorum præsentiam , hoc enim esset contra Scripturam , & apertissimam illorum mentem , uti dicemus tractantes de scientia illorum , nec Aut. contrarii id possunt asserere , loquendo saltem de futuris in propria mensura. Unde cum asserunt nihil Deo futurum , solum loquuntur de futuro objectivè sumpto : quia ut sic ab æterno est objectum præsens divinæ cognitioni , & ratione hujus præsentiae , videntur negare ejus præscientiam , & ratione certitudinis adstruunt in Deo ejus intuitionem , humana phrasi , qua exprimitur major certitudo per claram intuitionem oculorum. Per hunc respectum loquuntur PP. agentes de Deo , ut cognoscente futura ; non autem quia futurum habeat aliquam existentiam realem , præter objectivam in Dei æternitate.

43 *Ex dictis sequitur* : quod Deus est essentialiter indefectibilis: I. quia quod est essentialiter æternum deficere non potest ; at Deus est essentialiter æternus : ergo deficere non potest: II. quia quod est de essentia alicujus rei , non potest ab ea deficere , sicuti esse animal rationale ab homine : at esse est essentiale Deo : ergo ab eo deficere non potest.

ART. V. *An Deus sit immutabilis?*

44 **N**on est idem esse æternum & indefectibile , ac esse immutabile : Angelus enim à parte post est æternus & naturaliter indefectibilis , & non est immutabilis: mutare enim est rem aliter se habere , ac antea ; & esse mutationi obnoxium , est posse aliter se habere , ac antea.

45 *Dicendum* Deum esse immutabilem : I. ex Num. cap. 23. v. 19. *Non est Deus , ut filius hominis , ut mutetur.* Malach. 3. v. 6. *Ego Dominus , & non mutor.* Epist. Jacobi 1. v. 17. *Apud quem non est trasmutatio , nec vicissitudinis obumbratio.* II. *Quia Deus non potest aliter se habere , ac antea:*

er-

ergo mutari non potest : *Ant. prob.* quia Deus non potest aliter se habere , aliquid deperdendo , aut aliquid acquirendo: ergo nullo modo potest aliter se habere. *Ant. prob.* quia in primis Deus non potest aliter se habere aliquid amittendo; nam quidquid est in Deo est ipse Deus , qui est spiritus simplicissimus , & indivisibilis ; unde si aliquid deperiit, totum deperiit ; sed Deus deperire non potest : ergo nihil de Deo deperire potest : & consequenter non potest Deus aliter se habere taliter amittendo.

46 *Deinde* non potest Deus aliter se habere aliquid acquirendo : *Tum* , quia Deus , est infinitas in essendo , & infinito nihil addi potest : cum majus esse non possit. *Tum* , quia si Deo aliquid addi posset, non esset omnino simplex , & indivisibilis ; cum ficeret unum cum additamento , & consequenter esset compositus , & divisibilis. *Tum* , quia Deus habet à se , & per se plenitudinem essendi : quod autem habet plenitudinem in aliqua linea , præsertim infinita , nihil acquirere potest.

47 *Ulterius* , quia Deus nec potest acquirere aliquid divinum , nec aliquid creatum; non divinum : quippe quidquid divinum est præsupponitur in illo, ut pote perfectio Deo, qui talis concipi non potest , nisi omni perfectione imaginabili , & subjectum , quod acquirit aliquam entitatem, præsupponitur ad illam : ergo Deus nihil divinum potest de novo acquirere , nec aliquid creatum : nam omne creatum est posterius Deo , ut pote causa illius: ergo pro priori supponitur Deus cum omni perfectione congruenti ipsi constitutus : ergo cum repugnantia ulterioris perfectionis , quia perfectio , quæ non est absolute & aliquo modo possibilis , est illi repugnans : ergo Deus non potest acquirere aliquid creatum.

48 *Hac probant* Deum non posse physice mutari : sed libet ulterius monstrare Deum nullo mutationis modo mutari posse: I. quia non potest mutari in esse , eo quod necessario est , ut monstratum est. II. quia nullum esse acquirere de novo potest , uti iam dictum. III. quia non potest mutari de loco in locum : nam omnia replet , & est in omni loco , uti postea dicemus. IV. quia nec mutari agendo , nam ejus actio quoad entitatem est æterna , & Deus ipse ; uti post dicemus , agendo